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為何要導入電子發票？



電子計
算機發票
落日

110/1/1落日

食品業

食品安全
衛生管理法

賣方
營業人

賣方開立給買方 公用
事業

水電、瓦斯、電信

買方
營業人

買方要求到自
建平台或加值
中心登打

企業將面臨的改變

電子
發票



一、電子發票介紹



• 依據中華民國108年5月24日修正「統一發票使用辦法」
第七條統一發票之種類及用途如下：

1.三聯式統一發票

2.二聯式統一發票

3.特種統一發票

4.收銀機統一發票

5.電子計算機統一發票

6.電子發票

電子發票-新增為第六類

110/01/01

全面停止使用電子計算機

統一發票



由賣方開立人
自行保存

存根檔

由賣方開立人傳輸
至財政部電子發
票整合服務平台
存證

存證檔

交付買受人收執，買受人
為營業人者，作為記帳
憑證及依本法規定申
報扣抵或扣減稅額
之用

收執檔

指營業人銷售貨物
或勞務與買受人時
以網際網路或其
他電子方式開立
、傳輸或接收
之統一發票

電子發票定義



開立電子發票需了解的內容

開立

➢怎麼開

➢如何印

➢要檢核

傳輸

➢傳甚麼

➢怎麼傳

➢傳到哪

接收

➢怎麼收



電子發票整
合服務平台
(大平台)

小平台 收銀機/POS ERP 加值中心

費用 免費 收費 收費 收費 收費

開立
對象

營業人 營業人/非營業人 非營業人 營業人/非營業人 營業人

連接財務/
庫存管理

無 須看廠商是否支援 須看廠商是否
支援

可 須看廠商是
否支援

適合
對象

目前已用收銀
機/POS

目前已用ERP系統

營業人依需求選擇適合開立電子發票方式；下列簡報將以個案參考畫面解說。

怎麼開?



開立

電子發票

使用

大平台

自行登打

檔案上傳

非使用

大平台

小平台

收銀機
/pos

erp

加值中心

開立電子發票架構圖



限制方式格式開立

大平台

存證

大平台登
打

上傳CSV檔

1.每張發票明
細檔限制999筆

2.記事本開啟
編輯檔案

3.檔案編碼請
使用Big5編碼

交換

大平台登
打

上傳Excel

匯入發票號碼

最多不可超過

50張發票，每

張發票明細檔

限制999筆

大平台開立電子發票方式



[小平台參考案例]透過小平台開立電子發票





[收銀機/POS參考案例]透過電子發票收銀機開立電子發票

1. 收銀機操作介面簡單易懂

2. 發票虛實合一可讀取手機條碼與愛心碼

3. SD卡結帳自動備份增加資料安全性

4. 條碼閱讀機、菜單機、貼紙機外接功能

5. 單一聯熱感式印表機換紙方便快速

6. 環境需求：實體網路線x1、電源插座x1



[ERP參考案例]文中ERP開立電子發票



[加值中心參考案例]透過關貿加值中心開立電子發票



其他開立電子發票方式

自助式加油停車場自助式繳費



其他開立電子發票方式



1.了解公司的行業屬性

2.確認開立對象

3.選擇適合的開立方式

4.從合適的方案挑選符合預算方案

如何選擇開立電子發票?



傳甚麼?符合MIG格式的XML(非大平台)

B2C存證發票

類似傳統發票的電
子化，將發票資料
存證至財政部。

B2B交換發票

仿照目前交付紙本
發票的流程轉換成
電子資料交換的流
程。(附錄)

B2B存證發票

類似傳統發票的電
子化，將發票資料
存證至財政部。

A01XX Turnkey

加值中心

A04XX

C04XX



電子發票
開立

Turn
key

加值
中心電子發票資

料交換標準
訊息建置指
引-MIG 電子發票

整合服務
平台

怎麼傳?傳到哪?

大平台
多元發票交
付(CSV)

手動
匯(輸)
入



電子
發票

非營

業人

未使用

載具

列印

(存證)

載具

不列印

(存證)

營業人

未使用網際網
路或電子方式

列印
(存證)

使用網際網路
或電子方式

不列印

(交換)

怎麼收?電子發票交付架構

開立

對象

接收

方式

交付

方式



三免
•免整理紙本發票

•免人工對領獎

•免人工帳務管理

三好

•節能減紙

•避免發票毀損或
遺失

•避免忘記對領獎

加碼
送

雲端發票專屬獎項

110年07-08月(期)起

⚫ 100萬 30組

⚫ 2,000元 16,000組

⚫ 800元 100,000組

⚫ 500元 1,000,000組

消費者用載具索取雲端發票的好處



雲端發票四部曲，快樂得獎進行曲！

自動對獎
中獎主動
通知

獎金直接
匯入

避免發票
遺失或忘
記領獎



掃描上面的QRcode，或於Google play商店、iOS App Store搜尋
「統一發票兌獎」（請認明有財政部LOGO的，才是正宗的統一
發票兌獎APP）

下載統一發票兌獎
APP

打開「統一發票兌獎」APP，沒有手機條碼者，點選「註冊新帳號」
申請。已有手機條碼者，輸入手機號碼及驗證碼登入即可完成
綁定。申請/綁定手機條碼

登入「統一發票兌獎」APP，點選「系統設定」→「個人資料設定」
(須再輸入驗證碼)，再點選下方「領獎資料」進行設定，就享
有24小時免出門的線上兌領獎服務。更便利的領獎方式，請登
入電子發票整合服務平台設定。

設定領獎帳戶

登入「統一發票兌獎」APP，點選「載具歸戶」→「新增載具」，
即可將信用卡、悠遊卡、會員卡等載具與手機條碼作綁定。歸
戶後，就可以透過「統一發票兌獎」APP集中管理各種載具所儲
存的雲端發票

設定載具歸戶



B2B(營業人對營業人)

B2C(營業人對非營業人)

作業架構



B2B(營業人對營業人)作業架構

(7日內完成發票開立、接收、上傳)



賣方營業人
買方營業人

B2B介接方式(交換)

WEB開立發票

方式一

Turnkey上傳開立

方式二

WEB接收/確認

方式一

Turnkey接收/確認

方式二

E-Mail接收/確認

方式四

方式三

加值中心接收/確認



B2B交換xml格式



模式二

加值中心電子商務平台

賣方營業人 買方營業人

發票.csv

B2B介接方式(存證)

模式一

Turnkey

加值中心賣方營業人 買方營業人

XML



B2B存證xml格式



B2C(營業人對非營業人)

實體通路作業架構

(48小時內上傳發票及載具識別資訊)



B2C(實體通路)解決方案



B2C存證xml格式



資訊系統

•電子發票整合服務平台

•其他電子方式(erp…..)

上傳機制

•符合MIG格式產出XML

•透過TURNKEY或加值中心上傳

•多元發票交付CSV檔，手動匯入

上傳時程

•B2B 7日內完成開立、上傳、接收。

•B2C 48小時內完成上傳。

上傳規範



二、列印電子發票證明聯
應注意事項



放大
粗體

格式一:電子發票證明聯格式規範（B2C）

• 原則：以列印一次為限
• 例外：發票破損不全或填載模

糊不清、無法辨認，經開立發
票之營利事業證明與存根聯所
記載事項確屬相符經查明無訛
者再次列印應加註「補印」字
樣

明細無紙化(二維條碼中)

電子發票證明聯 交易明細 背面領獎收據

1.買受人為非營業人：除經交易雙方合意，得免另附交易明細外，明細應自二維條碼以下裁切。
2.自上緣起算9(±3%)公分內之區域，應記載下列事項，不得增刪文字或變更順序。但得視需要，
於正面二維條碼下方留白區域，加印店號、機台編號或交易序號之文字資訊。

1.預印or
2.空白+提示皆可



• 買受人為營業人或經買受人要求記載
統一編號：二維條碼下方接續列印交
易明細，不裁切

• 稅額與銷售額與應分別分示（應稅、
零稅率及免稅銷售額應分別列示）

• 格式：104年起電子發票為25

格式一:電子發票證明聯格式規範（B2B）

◼ 一般稅額
− 依營業稅電子資料申

報繳稅作業要點規定，
買受人扣抵進項憑證
時之申報格式代號

◼ 特種稅額
− 加註「不得扣抵」

電子發票證明聯（含交易明細）

電子發票實施作業要點修
正(1070718)
隨機碼：欄位名稱「隨機
碼」應列印；買受人為營
業人或機關團體，欄位名
稱「隨機碼」及其資訊得
不列印。



格式格式二:電子發票證明聯格式規範（B2B)

電子發票實施作業要點修正(1070718)
1. 大小：[長29.7 (±3%) 、寬21 (±3%)]
2. 適用範圍：僅可使用在營業人與營業人、機

關團體交易時電子發票紙本之用
3. 營業人得於「電子發票證明聯」文字上方空

白處印製營業人識別標章，或於申報格式代
號位置下方處列印欄位名稱「隨機碼」及其
資訊。

4. 正面（第一面）應記載事項：不得增刪文字
或變更記載順序



格式二:電子發票證明聯格式規範（B2B)

電子發票實施作業要點修正(1070718)
1. 大小：[長14.85 (±3%) 、寬21 (±3%)]
2. 適用範圍：僅可使用在營業人與營業人、機

關團體交易時電子發票紙本之用
3. 營業人得於「電子發票證明聯」文字上方空

白處印製營業人識別標章，或於申報格式代
號位置下方處列印欄位名稱「隨機碼」及其
資訊。

4. 正面（第一面）應記載事項：不得增刪文字
或變更記載順序



格式一:營業人銷貨退回、進貨退出或折讓證明單

電子發票實施作業要點修正(1070718)
1. 調整為營業人銷貨退回、進貨退出或折

讓證明單
2. 營業人得於「營業人銷貨退回、進貨退

出或折讓證明單」文字上方空白處印製
營業人識別標章。



格式二:營業人銷貨退回、進貨退出或折讓證明單

電子發票實施作業要點修正(1070718)
1. 大小：[長29.7 (±3%) 、寬21 (±3%)]
2. 調整為營業人銷貨退回、進貨退出或折

讓證明單
3. 營業人得於「營業人銷貨退回、進貨退

出或折讓證明單」文字上方空白處，記
載營業人識別標章，或於文字下方空白
處記載折讓證明單號碼。



格式二:營業人銷貨退回、進貨退出或折讓證明單

電子發票實施作業要點修正(1070718)
1. 大小：[長14.85 (±3%) 、寬21 (±3%)]
2. 調整為營業人銷貨退回、進貨退出或折

讓證明單
3. 營業人得於「營業人銷貨退回、進貨退

出或折讓證明單」文字上方空白處，記
載營業人識別標章，或於文字下方空白
處記載折讓證明單號碼。



三、如何利用資訊系統開
立電子發票



企業ERP銷售流程架構



四、營業人或加值服務中心使用之電子發票系統，應符合
下列規定：
(一)具備加解密機制或以其他資訊安全措施，以達到資料
內容及傳輸之私密性、完整性、來源辨識性、不可否認性
及可歸責性。
(二)具備可執行電子發票開立、接收、作廢及銷貨退回、
進貨退出或折讓及列印電子發票證明聯等功能。
(三)具備防止統一發票字軌號碼開立錯誤、重複及漏未上
傳加值服務中心或整合服務平台之檢核功能。
(四)符合財政部公告之電子發票資料交換標準訊息建置指
引。

電子發票實施作業要點:第二章 電子發票系統



七、營業人開立電子發票，應使用電子發票字軌號碼。上開字軌
號碼，由營業人依第四點規定完成電子發票系統自行檢測後，於
首次使用前，估計每期使用數量繕具申請書向所在地主管稽徵機
關申請，經核准後於整合服務平台依需用數量取號。但本法第六
條第四款所定營業人至財政部稅務入口網線上申請後，依核准數
量配賦。

電子發票實施作業要點:
第三章 營業人使用電子發票之一般規定



二十一、營業人應具備正確讀取共通性載具之條碼掃描機具或設
備。但經營無實體店面者不在此限。
買受人以共通性載具索取雲端發票者，營業人不得拒絕。但本法
第六條第四款所定營業人不在此限。

共通性載具:

手機條碼 自然人憑證

電子發票實施作業要點:
第六章 營業人與非營業人交易使用電子發票



開立電子發票之營業人，買受人為非營業人者，應於開立後四十八小時內

將統一發票資訊及買受人以財政部核准載具索取電子發票之載具識別資訊

傳輸至平台存證，並應使買受人得於該平台查詢、接收上開資訊。如有發

票作廢、銷貨退回或折讓、捐贈或列印電子發票證明聯等變更發票資訊時

，亦同。(7-4)

開立電子發票之營業人，買受人為營業人者，應於開立後七日內將統一發

票資訊傳輸至平台存證，並由平台通知買受人接收，買受人未於平台設定

接收方式者，應由開立人通知。如有發票作廢、銷貨退回或折讓時，開立

人應依上開時限完成交易相對人接收及將資訊傳輸至平台存證。(7-5)

統一發票使用辦法第七條



八、營業人應於次期開始十日內，依規定格式（如附件三）
將其空白未使用之字軌號碼傳輸至整合服務平台。

營業人之總機構及其他固定營業場所使用電子發票字軌號
碼，由總機構申請配賦者，應於次期開始十日內，依規定
格式（如附件四）將其總、分支機構配號檔案及空白未使
用之字軌號碼，由總機構傳輸至整合服務平台

電子發票實施作業要點:
第三章 營業人使用電子發票之一般規定



四、電子發票檢核機制



第十五條之一 營業人開立統一發票有下列情形之一，致
代發獎金單位溢付獎金者，其所在地主管稽徵機關應具函責
令該營業人賠付溢付獎金：

一、使用非主管稽徵機關配給之各種類統一發票字軌號碼。

二、重複開立或列印主管稽徵機關配給之統一發票字軌號碼。

三、作廢發票未收回統一發票收執聯或電子發票證明聯。

四、銷售特定貨物與外籍旅客，未依外籍旅客購買特定貨物
申請退還營業稅實施辦法第八條第二項第二款規定記載。

五、未依加值型及非加值型營業稅法第三十二條之一第一項
規定將統一發票資訊傳輸至財政部電子發票整合服務平台存
證，經主管稽徵機關通知限期傳輸，屆期未傳輸。

六、其他經財政部公告情形。

修正「統一發票給獎辦法」部分條文中華民國110年5月20日台財稅字第11004573240號



以上案例畫面摘錄至網路資訊



以上資訊摘錄至爆料公社



以上案例畫面摘錄至網路資訊



以上案例畫面摘錄至網路資訊



以上案例畫面摘錄至網路資訊

字軌號碼重複開立



以上案例畫面摘錄至網路資訊



壹、自行檢測重要說明：

一、字軌號碼為統一發票應行記載事項之一，營業人如未依規定記
載或所載不實，依加值型及非加值型營業稅法第48條規定，除通知
限期改正或補辦外，並按統一發票所載銷售額，處1%罰鍰，其金額
不得少於新臺幣1,500元，不得超過新臺幣15,000元。

二、依統一發票給獎辦法第15條之1規定，營業人開立統一發票錯
誤或未依規定將統一發票資訊傳輸至財政部電子發票整合服務平台
存證，致發生代發獎金單位溢付獎金者，該溢付獎金由該營業人賠
付。

三、為避免貴公司(行號)因操作錯誤或系統故障等因素開立錯誤之
電子發票誤觸罰則，請就下列經常錯誤態樣自行檢視相關內控機
制，以降低開立錯誤電子發票之風險。倘有更換開立發票設備或系
統程式增修涉及檢測項目等情事時，亦應重新自行檢視。

電子發票開立系統自行檢測表



一、發票字軌號碼錯誤（號碼輸入錯誤、開立非所屬
配號區間等）



誤用字軌判斷



誤用字軌可判斷,誤用號碼無法判斷



字軌號碼採用匯入,不用擔心打錯



四、重複開立、漏未上傳及資料遺失



重號檢核重複字軌號碼錯誤警示



電子發票開立狀況一覽表



折讓發票金額是
否可大於開立發
票金額?



• 原發票金額

400，上傳折讓金額

10000，明顯超折平

台不會檔，後續下

載媒申檔報稅會造

成報稅異常。

目前大平台不會檢核折讓金額
是否大於開立金額



媒申檔



折讓金額不得大於原開立金額警示

之前已先折1000此次折33000



五、開立電子發票應行注意事項

與

異常處理流程



時限上傳法規

營業人

統一發票使用
辦法第7條第4
項

開立發票、作
廢發票、銷貨
退回或折讓、
變更發票資訊

B2B 7日內

B2C 48小時

電子發票實施
作業要點第11
點

空白未使用字
軌號碼

次期10號前上
傳大平台

總分支機構配
號檔

次期10號前上
傳大平台

開立電子發票應行注意事項



單月7號

•平台MAIL通知提醒營業人上傳

1.空白未使用字軌號碼

2.總機構申請字軌號碼:總分支機構配號檔、空白未使用字軌號碼

次期10日內

•營業人上傳

1.空白未使用字軌號碼

2.總機構申請字軌號碼:總分支機構配號檔、空白未使用字軌號碼

單月12日

•財政資訊中心挑檔異常清冊

1.漏傳電子發票

2.漏傳空白未使用字軌號碼

3.漏傳總分支機構配號檔

空白未使用字軌號碼、總分支機構配號檔上傳



大平台手動新增方式一

大平台CSV匯入方式二

上傳XML檔方式三

空白未使用字軌號碼上傳



空白未使用字軌號碼漏上傳異常處理

1.單月24日(23:59)前

免備文
方式1:整合服務平台

1.自行新增

2.匯入csv

方式2:xml上傳

上傳E0402



1.下載漏上傳發票明細

營業人功能選單/

查詢與下載/

漏上傳清冊/

營業人漏上傳字軌
號碼清冊

2.單月15日(23:59)前

免備文
3.單月16日後

須書面報備

電子發票漏上傳異常處理



大平台漏上傳資料清冊下載



大平台漏上傳資料清冊範例



整合服務平台/常用功能/常用文件下載(含開立發票)/發票作業
異常申請單與報備函，下載「M016-營業人作業異常問題修正
申請單」及報備函

1.下載申請
單與報備函

•單月25日前

•所轄稽徵機關報備，並副知財政資訊中心2.送件報備

•依本次通知有補上傳至整合服務平台之銷售額，應依加值型
及非加值型營業稅法第35條規定列入當期申報並繳納營業稅。

3.營業稅

申報

•儘速聯絡整合服務平台(聯絡電話：02-8978 2365)辦理補上
傳電子發票資訊事宜。

4.補上傳電
子發票

電子發票漏上傳異常處理
-書面報備流程

https://hangouts.google.com/?action=chat&pn=%2B886289782365&hl=zh_TW&authuser=0


六、開立電子發票

面臨問題與因應對策



1.賣方公司名稱填寫應注意事項

2.使用電子發票後原開立的各類統一發票，有發生作廢或銷貨退回或折讓
時該如何處理?

3.電子發票明細是不是可以彙整開立成”XX一批”?

4.電子發票的數量與金額是否可以不填寫(空白)?

5.B2C金額開錯處理

6.為什麼我開立B2B發票在線上查詢查不到資料?

7.如何避免上傳逾期發票?

8.可以開立未來日期發票?



1.賣方公司名稱填寫應注意事
項



•在ERP系統(賣方)公司資料請填寫在稅籍登記上所登記的公司名稱

文中資訊

文中

文中資訊(股)

文中資訊股份有限公司 臺擎精密股份有限公司

台擎精密股份有限公司

臺擎精密(股)



2.使用電子發票後原開立的各
類統一發票，有發生作廢或銷
貨退回或折讓時該如何處理?



開立模式 發票作廢 銷貨退回或折
讓

二、三聯發票、收銀機發
票、電子計算機發票

原作業方式
不需上傳

原作業方式
不需上傳

電子發票 需上傳 需上傳



3.電子發票明細是不是可以彙整
開立成”XX一批”?







4.電子發票的數量與金額是
否可以不填寫(空白)?





法規面-統一發票使用辦法第九條
第 9 條

營業人開立統一發票，除應分別依規定格式據實
載明字軌號碼、交易日期、品名、數量、單價、
金額、銷售額、課稅別、稅額及總計外，應依下
列規定辦理。但其買受人為非營業人者，應以定
價開立。



資訊面-電子發票資料交換標準訊息建置指引



5.B2C金額開錯處理



所轄分局、稽徵所報備

更正發票內容更正



發票金額更正流程



1,050誤開成105,000



已上傳平台



產生註銷發票XML



錯誤發票已從平台刪除



更正金額重新產生XML檔上傳



平台資料已更新



6.為什麼我開立B2B發票在線上
查詢查不到資料?





大平台線上查詢B2B並非判斷發票是否有統編，而是
判斷營業人所上傳檔案格式
•B2B(開立有統編):賣方所送格式
A0101.XML(交換)
A0401.XML(存證)

•B2C(開立沒統編):賣方所送格式
C0401.XML(存證)
因有部分系統在開給有統編的發票是送C0401，所以
若是送此格式的發票，在查詢資料須選B2C，進項查
詢亦同



7.如何避免上傳逾期發票?



回頭開發票
避免

資訊系統提供
相關檢核機制

ERP



如何認定超過上傳時限?
發票上面日期(日期:時:分:秒)?

開立發票日期(日期:時:分:秒)?

發票上傳日期(日期:時:分:秒)?





二十八、營業人違反本作業要點者，所在地主
管稽徵機關得要求營業人限期改善，並按本法
及相關法規規定論處。營業人未於期限內改善
或違反情節重大時，得停止其使用電子發票。
停止後，營業人仍應依本法及統一發票使用辦
法等相關規定開立及交付統一發票。

電子發票實施作業要點



8.可以開立未來日期發票?





• 高雄有一處停車場，遭到民眾指控開了未來發票，明明5月中去停車，沒想到現
場拿到的發票日期標註5月31日的發票，記者實際了解發現，停車場櫃檯邊，就
放了一大疊的發票，業者解釋，因為現場沒有收銀機，事先在公司裡把這個月
發票全都開起來，這種貪圖方便的做法，國稅局表示，當天發票卻沒有當天開，
確實報載不實，可依發票上消費金額比例，處罰500到5000元！ 記者：「等一
下再結帳？」停車場員工：「對。」 到私人停車場停車，準備繳費，但這時間
點，是5月18日下午，怎麼收到的是一張標記5月31日的發票。記者：「怎麼會
是5月31日？不對吧？」停車場員工：「是5月份和6月份的發票。」 日期明明
才5月18日，不過在發票上頭卻是印製5月31日，上午7點42分開出，儘管下方列
出的消費金額正確，不過發票時間和日期的確錯的離譜，根本就是一張未來發
票。停車場員工：「我們都是統一開的，因為我們都一次就打出來。」記者：
「所以時間都打月底？」停車場員工：「對。」記者：「如果發票沒用完怎麼
辦？」停車場員工：「我們會交回去給公司。」 仔細看，停車場員工桌上好幾
疊發票，都用橡皮筋捆著，有50元的，也有30元，金額全都先打好，不過日期
全都不對，原來業者說，停車場內並沒有收銀機，所以每個月初就把這個月的
發票全都先開好，看消費者停幾個小時，再決定要抽幾張發票給對方！ 鳳山國
稅局分局長李燈坤：「今天的發票為什麼開到以後的(日期)，都是記載不實。」
國稅局表示，當天的發票，就應該要當天開立，圖方便的做法，屬於記載不實，
可依消費金額比例，開罰500元以上5000以下罰鍰，而再看看停車場內，停車標
價也亂七八糟，從一小時20元、30元到50元的看板都有，讓民眾搞不清楚到底
該付多少錢，未來發票和混亂的標價，也讓民眾忍不住質疑，這停車場的管理，
實在該檢討。



加值型及非加值型營業稅法

• 第 48 條
（統一發票記載不實等之處罰）
營業人開立統一發票，應行記載事項未依規定記載並按統一發票所載銷售
額，處百分之一罰鍰，其金額不得少於新臺幣一千五百元，不得超過新臺
幣一萬五千元或所載不實者，除通知限期改正或補辦外，。屆期仍未改正
或補辦，或改正或補辦後仍不實者，按次處罰。
前項未依規定記載或所載不實事項為買受人名稱、地址或統一編號者，其
第二次以後處罰罰鍰為統一發票所載銷售額之百分之二，其金額不得少於
新臺幣三千元，不得超過新臺幣三萬元。

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=G0340080


實務案例

配合公司每日早上6點出車送貨(隨貨附
發票)，所以會預先於前天下午開立隔
日的發票(會計人員9點上班)



若當日開立明日發票(未來發票)，在大平台會留
下不符合法規的證據



報告完畢
謝謝


